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6ENERAL lNFORiiAllOil: Tax Code Sedion 26.04{<)requires an officer or employee designated bythe gove.ning bodyto calculate the no-new_revenue tax late and voter_

with (ertainTax Code notice r€quirements. Schooldistrids are required to provide notice regarding tax rate calculations pursuant to Edu(ation Code Chapter44.

This worksheet is for s<hool distrlats without Chapter 3ll .greements only. School distrids that have a Chapter 3l3 agreement should ute Comptrollet Fotm S1-B8,4 lax Rote

Colculation Worksheet, Sahool oistti.ts with Chaptet 31 3 Agteements.

ond Developing Disttitts or Comptroller Form 50 860 Developed Walet DistriclVoter-ApprcvalTdx Rate Wo*,heet.

All other taxing units should use Comptroller Form 50-856 Tox Rate Colculation,Toxing Units OtherThon School Districtt or Watet Districtt.

SECTION l: No-New-Revenue Tax Rate

The ncnew,revenue (NNR)tax rate enables the publicto evaluate the relationship between taxes for the prior yearand for the (urrent year bated on a tax rate thatwould produ(e

the sime amount ofrevenue ifapplied to the same propetie5 that are taxed in both yea15 (no newtaxer.When appraisalvalues in(reate, the NNRtax late should dearease.

Prior ye.r total taxable v.lua. [nterthe amount ofthe prior yea r taxable value on the prior year ta)( rolltoday.ln(llrde any adjustments sin(e
last year'r (ertifi(ation; ex(lude one-fourth and one-third overappraisal corredionr made underTax Code 5e(tion 25.25(d)fIom these adjust-

ments. Er(lude any property value subjed to an appeal under Chapter 42 as ofJuly 25 (will add undisputed value in Line 6). This total includes

the taxable value ofhomesteads with tax (eilings (willdeduct in Line 2). i

Prior year t.x (€ilingr. Enter the prior year tot.l tax.ble value of hometteads with tax aeilings.These indude the
homerteadr ofhomeowners age 65 or olde. or disabled.'i

Prelimin.ry prior y€.r adiusted taxable yalue.5ubtract Line 2 from Line I

Prior yea r total adopted tax rate.

222124 552

2.
2.581.176

4.

5.

219,543,376

1 178000

P.ior yca. taxable vrlue lost be(auae <ourt appeals ofARB de(kioni redu(ed prior year appraired value

A. Origin.l prior y.ar ARB values: . . . . . . . . . . . . .

B. Pdor ye.r values resulting from fin.l <ourt d€<irionr: . . . . . . . . . . . . . . .

C. Pdo, year value lors. Subtract I fiom A. '

0

0
5

6. Prior year taxable value rubje<t to an appeal undrr Chapter 42, as ofJuly 25.

A. Prio.yearARB (ertified v.lue: .............

8. Prloiyeardl3puted value: .... .............

C, Prior year undiiputed value. Subtraat B from A. a

0

0
-5

0

7. Priorye.r Chapter 42-r€lated . djuited values. Add Line 5 and 6. 0

0

Prior year taxable ya lu€, adjusted foractualand potential court-ordered adjustments. Add Line 3 and Line 7

Prior ye.i t.xable yaluc of property in territory the (hool deann€r€d afterran. l, ofthe prior ye... Enter the prior year value of
ProPerty in deannexed territory.5

torm developed by: Texas Comptroller of Public Accountr, PropertyTax Assistance Divisron For additional <opies, visit: (omptroller.texas.gov/taxes/property-tax

50-859 , 1-24lll

l{o-New-Revenue lax RateWo.ksheet AmounURata
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2024 Tax Rate C.l(ulation Worksheet - School Distri(t5 Form 50-859

10. Prior year tax.ble value lost b€aau5e propertyfirst qualitied fo.an exemption ln the orrent yeat lfthe schooldistrid in(reased an

original exemption, use the difference between the original exempted amount and the increased exempted amount. Do not in(lude value losl

due to freepot goods-in-tranrit, or temporary disaster exemptions. Note that lowering the amount or percentage of an exitting exemption in

the currenty€ardoes nol (reate a new exemption ot redu(e taxable value, 
31,120

A. Absolute exemptionr. Use prior year market value

B. Pa ial cxemptionr. Cunent year exemption amount ot (urent year percentaqe exemption times prior yeal value: . - + 5
157,100

C. valu€ lor.. Add A and B '

P or year tax.ble value lost becauJe prcperty frst qualif€d fo. ag.i<ultural appraisal (1-d or l-d-l), timber apptaisal, re(reational/
s(enl( apprairal or publi( a((€55 airport sp€<ial appraisalln the (urrentyear. Use onlyproperties thatqualified in the (urrent yearfor

thefrsttimei do notu5e properti€sthat qualified in the prior yeaL

0
A. P or yaar market value. ...,.......

B. Cullent year produdivity o] speda I appraiaed valuel

(. value losi. Subtract B from A.

Total idiustm€nt5for lostvalue. Add Lines 9, l0C and I1C

Adiusted prior yea r taxable value. Subtrad Line l2 from Line I

Adjusted piior year tot.l l.vy. Multipiy Line 4 by Line 13 and divide by 5100

Taxei rerunded foryearr pre(eding tax year pdor year. Enterthe amount oftaxes refunded by the di(rict for tax years pre(eding tax
year the prior year. Types of refunds inalude (ourt decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) (orrectiont and Tax Code Section 31,11

payment efiors. Do not in<lude refunds for the priortax year-This line applies only to tax years pre(eding the prior tax year. r

Adjurted prior y..r l€vy wlth .etunds, Add Line 14 and Line 15.'

0

2

13.

14.

I5.

7

Note:lflhe governing body ofthe schooldistrict govems a junior college dislrict in a rounty with . population of more than two million, subt6.t lhe amount of
laxes the goveming body dedicated to lhejunjor(ollege distdct in the pior ye.rrrom the rcsult.

Total oftent yea. t xabl. v.lu€ on the (urentyear (erti6ed appraiJal roll tod.y. This value includes only certified values and in(luderthe
totaltaxable value of hometteadt with tax ceilings (willdeduat in line l9). Tlese homesteads include homeowners age 65 or older or di5abled.'o

A. Certlfied vah€s.r' . . ........ s 206,115,675

B. Pollution <ontroland energy5toraga sy5tem exemptlon: Deduct the value ofproperty exempted for
the (urenttaxyear forthe firsttime a5 pollution controlor energy storage system property: . . . . . . . . . . . .

C. Total (urrent y€ar valuc. Subtrad I from A.

Total value ofprop€rties underprotest ornot lnduded on (ertlrl€d appraisalroll. i'

A. Cu entyeartaxable valur o,prop€rtlai under prote5tThe chief apprairer (ertifies a list ofproperties stillunder
ARB protest.The li5t shows the appraital dirtridl value and the taxpayer's (laimed value, if an, or an estimate
ofthe value if the taxpayer wins. For ea(h of the propertie5 under protest use the lowest of theie valuer.
Enterthe totalvalue under protest.rr.............. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

B. Current year value of properties not undea protest o, included on aertiried appraisal roll, The chiefappraiser gives
schooldastri<ts a list ofthose taxable properties thatthe chaefappraiser knowi about but.re not included in the
appra isal roll (enifiaatio n. The3e properties are also not on the list ofprope(ier that are still under protest. On this
list of properties, the chiefappraiser in.ludes the market value, appraised value and exemptions forthe preceding
year and a reasonable estimate ofthe market value, appraised value and exemptions for the cu(€nt year. Use
the lower market, appraised or taxable value (a5 appropriate). Enter the total value not on the roll. ,a . . . .. _..

C. Total value under protert or not (ertilied. Add A and B

0

8.

0

0
+S

188,820

188 820

2,583.996

4.945

2 588,941

206,115.675

. Te( Iax <od€ 526.01211s)I T.r.Tar (od€ 526,012{15)

' Te.lar(odc t26.012{ll)r I* Td (ode q26.012(l l)
ro TerTdCode9926.0l: ind 26.04(.'2)
,' Tex. T.x cod. t26.0r2(6)

" Iex.Iar (ode 526.01(() and (d)

I Iex, Tax (od€ 526,012{6)(8l

For additional copaes, visit: (omptroller.texas.gov/tixes/property tax

0
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llo-New-Revenue lax Rat€ Worl(sh€€t Amount/Rat€

l
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0s_

2'19,354,556



2024T.x Rate Cal(ulation Worksheet - Sdool Distids

Currentyeartar (eilings. Enter(ufientyear totaltaxable value ofhomesteadt with tax (eilingt.These include the homesteads ofhomeownert
age 65 or older or disabled. 15

Cu.r€nt year tot.l tar.bl€ value, Add Lines 17C and l8C. 5ubtra( Line 19 202,254,241

21 Total (urent year t rablev.lue ofproperti€r ln teritoryann€x€d aftffJ.n.1, ofthe prior yea..lnclude both realand pertonal property
Enter the currentyear value of property in territory annexed by the schooldistrict.

Form 50-859

l9

23.

0

Total <urent year taxable yalue ofnew improvement! and new peraonal property lo(ated ln nelr improve,ncntg. New means the
item was not on the appraisal roll in the prior year. An improvement ir a building, ttructure, fixture or fenae erected on or affixed to land. New
additions to existing improvements may be included ifthe appraised value aan be determined. New pertonal property in a new improvement
must have been brought into the s(hool district after.,an. 1, of the prior year, and be lo(ated in a new improvement.

24 Adiusted (urrenty.ar taxable value. Subtract line 23 from line 20.

25. Cu.rent year NNR t.x rate. Divide line 16 by line 24 and multiply by S100

3,621,260

3.621,260

1303379
r00

20.

22

Total adjustment5 to th€ (urent year tax.ble y.lu€. Add lines 21 and 22

198 632 941

SECTION 2: Voter-ApprovalTax Rate

voter-approval tax rate that is split into three separate rates. '3

1. Ma mum Compresred Tax Rate (MCR): A distri(t5 maximum aompresred tax nte is defined as the tax rate forthe (urent tar year per Sl00 ofvaluation oftaxable property
at whi<h the distrlct must levy a maintenance and operations tax to receive the fullamount ofthe tier one allotment. r'

golden pennies and (opper penn ies. 5(h00l distra(b (an alaim up to 8 golden penniet not 5ubje<t to compregsion, and 9 copper pennieswhi(h are subject to compression
with any inareases in the glaranteed yield. )r

3. Debt Rate:The debt Gte in(ludes the debt servi(e ne(essaryto pay the s(hooldistrid's debt payments an the (oming year.This rate ac(ounts for principaland intere5t on
bonds and otherdebt 9e(ured by property tax revenue.

(eate a 5urplus in M&Otax revenue forthe purpose ofpaying the distri<tl d€bt service.'

made in Section 4 of this workshe€t.

A distri(t mu5t complete an effiaienay audit before seeking voter a pproval to adopt a M&O tax rate high€r than the (alculated M&O tax rate. hold an open meeting to dh(uir the

Oistrids rhould review information from T€A when (alaulating their voterapproval tax rate.

27 Curr€nt year enri(hmant tax rate. Enterthe greater ofA and 8.,6

A. Enterthe distri<t! prior year en ri(hment tax rate, minus any req!ked reduction under Education Code
Section 48.202(f) ... .. . -.

B. 50.05 per Sl00 oftaxable valu€ .. .. ....... . . . 5 0.050000
100

0 000000
sr00

26. Cur.ent ye.r m.xlmum compressed tax ralo (MCR),TEA willpublish aompression rates based on distract and statewide propeny value
growth. Enterthe school d istricts' maximu m (ompressed rate based on guidance from TEA.,!

'' Ineemd tor arp.hriml
'' IRs.d.d ror erp.niml
'r IeL Tar Cod€ 526.03(n)
'r Iu. Edu, Cod. 543.2ss1 lr)(]]. Ie*Tar(od€ 526,03(i).ndier. tdu,Code 545.0012

':r ler. Ed!. Code 5!43.202{. 1)(2).nd43.202(f)I T€r.fdu. Code 9a5.0021(a)
/' Ter. Edu. Code5l1.13a(b)I ls.Edu,cod.5t1.1eab-l)

' Ier tdu.Cod€ 9543-x5,.a2551(b)(1) rnd (b)(2)

' T€( Lr (od€ q26.03{n) (2)
, l€r. adu. Cod. !45.001{d)

For additionaI copies, visit: comptroller.texas,gov/t.xeJ/property,tax Page 3

llo-New-Revenue Tar Rate l{orkshelt Amount/Rale

I < 
3,861 474

Voter-Approval Tax Rate Wo*iheet AmounuBate

0.685500
5 __/Sroo

0.050000
s _/sr oo
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2024 Tax Rate Cal(ulation Workgheet- S<hool Distrids Form 50-859

28 Currentye.r malntenanc€ and opeiations (M&O) tax rate. Add [ines 26 and 27.

Note: M&O tax r.re may notexceedrhe sum ofSo.17 and rhe diltrict's maxirnum (omprcsled late.':7

0 735500
100

29. Total <lrrent y.a r debl to b€ paid with propertytax revenue.
Debt means the interest and principalthatwillbe paid on debts that:

(l ) Are paid by property taxes;

(2) Are tecured by prop€rtytaxes;

(l) Are scheduled for payment over a period longer than one year; and

(4) Are not (larrified in the t(hool distrid's budget as M&O expenses.

A. Debt in(ludes contradual payments to other schooldistricts that have in(ured debt on behalfofthis r(hooldistrict, ifthose debts
meet the four(onditions above.lndude only amounts that will be paid from prope(y tax revenue. Do not include apprahaldistrid
budget payments.lfthe governing body of a taxing unit authorized or agreed to autho ze a bond, warrant, certificate ofobligation, or
other evid€n(e of indebtedne55 on or after sept. l,202i, ve fy ifit meets the amended definition ofdebt before including it here.'i3

Enter debt amount: 51'119850--
0

B. 5ubtra(t unen(umber€d tund amount used to reduce total debt.

C. Subtract itate aid re<eived for paying principaland interest on debt forfa(ilities through
the existing debtallotment program and/or inttrudiona I facilitiet allotment program....

A. Enterthe (urentyear anticipated collection rate certified by the collector I'

B. Enter the 2023 actual collection rate 98'98 %

99 45

63.000

D. Adiust debt: Subtra(t B and C from A

Certified prioryear ex(ess debl (olled;ons. Enter the amount certifled by the colle<tor. r'q

31. Adjlited (urr€nty€.. debt. Subtract ine 30 from line 29D.

Current year antidpated (olledion rate,lfthe anticipated rate in A is lower than adualrates in B, ( and D, enter the lowest rate from 8, C

and D.lf the antidpated rate in A is higher than at least one ofthe rates in the prior three years, enter the rate from A. Note that the rate (an be
greaterthan 100%. ro

30. 0

98 98

C. Enter the 2022 a<tual (olledion rate

D. Enter the 2021 adual (olle<tion rate
99 65

ok

Current year d€bt adjusted ror (oll€(tiohs. D v de L ne 3l by Line l2

Note: lfthe governing body ofthe t(hooldistrict governs a junior colleqe dhtrict in a.ounty with a popuhtion of more than two million. add th€ amount oftaxes
the governing body propores to dedicate to lhejunior colleg€ distri(t in the.u(ent yearto the result. 1,067,740

34.

36.

Current y.ar total laxable v.lue. [nterthe amount on Line 20 ofthe l/o-lvew-Revenue Tox RoteWotkheet

Current year voter-approvaltax rate. Add Lines 28 and 35

35. Curr€nt ye.r debt.ate. Divide Line 13 by Line 34 and mukiply by 5100.

lf the sdooldistrict received dirtributioni from an equalization tax imposed underformer Chapter 18, Education code, add the NNR tat late as
of the date ofthe aounty unit system's abolition to the rum of Lines 28 and 35. r,

provide the tax assessor with a (opy of the TCEQ letter ofdetermination that states the portion ofthe cost ofthe installation for pollution control.

Thjs sedion 5hould only be completed by a sdool distrid that uses M&O fund5 to pay for a facility, devi(e or method for the cont.ol ofair, water or land pollution.

SECTION 3: Voter-Approval Tax Raie Adjustment for Pollution Control

D Lr. Lr (ode !26.0 r 2(7)

' T.r.Iu(ode5526.012(10) and 26.o4lb)

' Iu.IuCod.5526.o4(h),(h-t)a^d(h 2)

ri T.r. Td (ode 526,045(d)
!' T.r.Td Cod€ !26.045(l)

For ad d itiona I (opies, virit: <om ptroller.texa5,g ovltaxes/property-tax Page 4

Voter'Approval Tar Rate Worklhcet Amount8ate

I

I

98.87

51,056,850

1,056.850

32.

5 
202254,2O1

0.5279195 /5r oo

1.263419
5 _/3r oo



2024 Tax Rate Cal<ulationWorksheet- S(hool Distri<ts Form 50-859

37. Certified expenses from th€ Tex.s Commilsior on Environmental Quality (TCEO. Enter the amount (ertified in the determination letter
0fiom TCEQ. rr Ttle school district rhall provide it5 tax assessor with a (opy ofthe letter. r'

38. Current year total taxable value. Enter the amount on line 20 ofthe l/o-lvew-Revenue Tox Rote worksheet

0 000000
/5r00

ta)( rate forthe <urenttax year.

by Tax Code Se.tion 26.042(e).

Prior y€.r adopted t.x r.te. Enter the rate in Line 4 of lf,eNo-New-Revenue Tax Rate Worksheet. 1.178000
/sr00

Prior voter-approval t.x rate.lf the s(hooldistrict adopted a tax rate above the prior year voter-approval tax rate without holding an election
due to a disaster, enterthe vote.a pproval tax rate from the pior year'5 workheet.

ln(reare in the prioryearlax rate due to diiarter {diraiter pennies). Subtract Line 42 from Line 4l

4
!

I

-1

I
42

43

44, Curre.t y€.r voter-.pproval tax rate, adjuJted toi prior year d isarter. subtra(t Line 43 from one ofthe following lines (at appli(able)r l"ine

36 or Line 40 Gchooldi'tricts with pollution (ontrol). 1.263419
r00

SECTION 4: Voter-ApprovalTax Rate Adjustment in Year Following Disaster

SECflON 5: TotalTax Rate

lndi(ate the appli<able total tar ates as (al(ulat€d above.

No.New-Revenue Tax Rate........................
Enterthe (u ent year NNR tax late from Line 25.

Voter-Approval Tax Rate.

fuappli(able,enterthecurrentyearvoter-approvaltaxratefromLine35,LinermorLine44.lndicatethelinenumberuied:36

1.303379s /5100

1.263419
5 /Sr 00

Enterthe name ofthe person preparing the tax rate as authorized by the governing bodyofthe s(hool dirtrid. 8y signing below,you (ertify that you are the designated offi(er or
employee ofthe 9(hooldistrict and have (al(ulated the tax rate5 in a((ordanae with requirements in Tax Code and Edu<ation Code. 16

flli$) "n",on 
*oo,n.on

Printed Name of 5(hool Di5trict Repre5entative

sagn
here ' *^*!*k#o4

(ot*l*- i-5)+

" T* 1d (.d. t26.0.2(l) lnd T.x. Edu (ode !,1s.0032{d)

Date

SECTION 6: School District Representative Name and Signature

For ad d itaona I copies, vi5it: com ptroller.texas.gov/taxes/propeny-tax Page 5

;VolerApprovatXatr AdjustDent ro. Pollution Cont ol Feqlllment' Wot*$3gi AftounURate

242 254,201
9

39, Additionalratefor pollution (ontrol. Divide line 37 by line 38 and muhiply by 5100.

40. Currentyear voter-.pproval tax rale. adjusted forpollution <ontrol. Add line 36 and line 39.

5

I r zasue II s /sloo Lt-

Prlor Year Dlsarter Adlu'tment Workhe.t Amount/Rate

0.000000s_/sroo
0.000000! /5100

I


